[image: image1.wmf]
	Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 34/2010
RELATÓRIO

De autoria do Executivo Municipal, este projeto dispõe sobre o estacionamento regulamentado de veículos automotores em vias e logradouros públicos (Zona Azul) e dá outras providências.
PARECER TÉCNICO

Ao Município compete legislar sobre assuntos de interesse local, conforme prevê o art. 5o, I, da Lei Orgânica do Município, e o tema sob análise, inegavelmente, é de interesse público.

O projeto revoga a Lei no 5.313/1992, que disciplina o estacionamento de veículos automotores em vias e logradouros públicos, denominado Zona Azul, e aprimora seu conteúdo, adequando-o às necessidades atuais de ordenamento.

O projeto reafirma que o serviço poderá ser explorado pela própria administração pública ou por entidades assistenciais mediante permissão, como ocorre atualmente, e neste caso, poderá a CMTU cobrar o equivalente a 7% do faturamento bruto, a título de taxa de gerenciamento.
As entidades permissionárias ainda ficam obrigadas a prestar contas das receitas e despesas a CMTU.

Nada mais havendo a observar quanto a questões orçamentárias e financeiras, esta assessoria técnica não obsta à normal tramitação do projeto de lei.
Londrina, 30 de março de 2010.

Wagner Vicente Alves
Controladoria

VOTO DA COMISSÃO AO PROJETO DE LEI Nº 34/2010

Acatamos o parecer técnico apresentado ao projeto de lei e por isso manifestamo-nos favoravelmente à sua tramitação.
Sala das Sessões, 30 de março de 2010.

A COMISSÃO:

	Gerson Araújo
	Roberto da Farmácia do Vivi
	Roberto Fú

	Presidente/Relator
	Vice-Presidente
	Membro

PAGE

[image: image1.wmf]